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Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј - 
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 научен собир 

 
САМУИЛОВАТА ДРЖАВА ВО ИСТОРИСКАТА, ВОЕНО-
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МАКЕДОНИЈА 

 
Димитар Кондовски: Цар Самуил, 1984  

 
 

Струмица, 24 - 26 октомври  2014 

 

 



НАУЧЕН СОБИР 

 

САМУИЛОВАТА ДРЖАВА ВО ИСТОРИСКАТА, ВОЕНО-ПОЛИТИЧКАТА, 

ДУХОВНАТА И КУЛТУРНАТА ТРАДИЦИЈА НА МАКЕДОНИЈА 
 

По повод 1000 години од битката на Беласица и од смртта на цар Самуил  

/1014-2014/ 

 

ПРОГРАМА 

 

ПЕТОК, 24.10.2014 

 

12.00 ч. – 14.00 ч. 

Пристигнување и сместување на учесниците - хотел "Сирус" 

 

14.00 ч. 

Свечено отворање и коктел 

 

ПРВА СЕСИЈА 

 

16.00 – 18.30 ч.    модератори: Илија Велев, Васил Ѓоргиев-Ликин 

 

Александар Атанасовски и Воислав Саракински, (Филозофски факултет - Институт за 

историја, Скопје)  

Кои биле комитопулите и од кого „отпаднале„? 

 

Илија Велев, (Институт за македонска литература - Скопје) 

Улогата на Самуиловото владетелство при втемелувањето и афирмацијата на 

македонската словенска цивилизација и култура 

 

Стефан Влахов Мицов, (ИНИ - Скопје) 

Самоиловата држава од цивилизациски аспект 

 

Тодор Чепреганов (УГД - Штип) 

Македонското средновековие во британските дипломатски извори 

 

Милан Бошковски, (ИНИ - Скопје) 

Македонската дипломатија, пред владеењето на Самоил, за негово време и во време на 

неговите наследници 

 

Александар Стојчев, (Воен Музеј, Скопје) 

Воената стратегија на Самуиловата војска 

 

 

Васил Ѓоргиев-Ликин, (НУ Завод и Музеј - Струмица) 

Општествено-политичките, црковно - религиозните и културните прилики во Струмица 

и Струмичко во времето на Самуиловата држава 



Митко Б. Панов, (ИНИ - Скопје) 

Деконструирање на византиската претстава за Самуиловата држава 

 

Драган Ѓалевски,  (ИНИ - Скопје) 

Византиската воена стратегија за време на конфликтот со Самуил 

 

Стојко Стојков, (УГД - Штип) 

Битолската плоча– дилеми и интерпретации 

 

Дискусија 

 

САБОТА, 25.10.2014 
 

Втора сесија 

 

9.00 – 12.00 часот   модератори: Тодор Чепреганов, Стефан Влахов-Мицов  

 

Јован Белчовски, (Богословски факултет св. "Климент Охридски", Скопје) 

Правната положба на црквата во Самуиловата држава 

 

Драган Зајковски, (ИНИ - Скопје) 

Охридската патријаршија во времето на Самоиловата држава: ерархија и диецеза 

 

Гоце Ангеличин Жура (НУ Завод и Музеј - Охрид) 

Самуиловата Охридска патриаршија 

 

Билјана Поповска и Иванка Додовска, ( Правен факултет "Јустинијан Први" - Скопје) 

Македонија во класичниот феудализам (1018 – 1204): Државно-правна анализа на 

изворите на правото во Византија 

 

Валентина Миронска-Христовска, (Институт за македонска литература - Скопје) 

Историјата на Македонија во преродбенската книжевна традиција 

 

Зоран Рујак, (НУ Завод и Музеј - Струмица) 

Фортификациониот систем во Струмица и Струмичко во времето на Самуиловите 

војни 

 

Петар Стевковски, (Универзитет Евро -Балкан - Скопје) 

Востанието на Комитопулите: Создавање на средновековната држава во Македонија 

 

Горјан Василевски,  (ИНИ - Скопје) 

Самоиловата политика кон богомилското движење 

 

Горан Митрески (НУ Завод и Музеј - Охрид) 

Охрид во времето на Самуил 

 



Душко Цветанов 

Воено – стратегиското значање на Струмичката област за време на цар Самуил (X-

XI.век) 

 

Дискусија 

Пауза 

 

Втора сесија (продолжува) 

 

12.30– 15.30 ч.     модератори: Танас Вражиновски, Маја Јакимовска-Тошиќ 

 

Танас Вражиновски, (Институт за старословенска култура, Прилеп) 

Преданија за цар Самуил 

 

Марко Китевски, (Институт за македонска литература - Скопје) 

Свети Јован Владимир во македонската народна традиција 

 

Вера Стојчевска-Антиќ, Скопје  

Житието за св. Јован Владимир 

 

Маја Јакимовска-Тошиќ, (Институт за македонска литература - Скопје) 

Еремитското монаштво во XI век по повторното владеење на Византија со Македонија 

 

Александар Трајановски, (ИНИ - Скопје) 

Светителските култови во времето на Самуил 

 

Марија Паунова,  (Филолошки факултет - Катедра за македонски јазик, Скопје) 

Самуиловиот натпис како најстар кирилски епиграфски споменик од Македонија 

 

Сашо Цветковски, (МАНУ, Скопје) 

Култот и портретите на Јован Владимир во духовната и културната традиција на 

Охридската архиепископија 

 

Влатко Мукоски, (НКЦ- Скопје) 

Навраќање кон конзерваторските зафати на дел од фрескоживописот на 

манастирскиот комплекс св. Леонтиј во Водоча 

 

Живко Велковски и Радмила Ташева, (НУ Завод и Музеј - Струмица) 

Облеката во културното наследство во Самуиловиот период во Струмица и Струмичко 

 

Дискусија 

 

 

 

 

 



Недела, 26.10.2014 

 

Трета сесија 

 

9.00 – 11.30 ч.     модератори: Димитар Пандев, Ана Витанова Рингачева 

 

Димитар Пандев, ( Филолошки факултет "Блаже Конески" - Скопје) 

Белешка за уште една актуелизација на Добромировото евангелие 

 

Марула Николоска, (МИТ Универзитет - Факултет за архитектура, Скопје) 

Потекло и развој на архитектонските форми во периодот од  9 до 13 век во  Македонија 

 

Петар Намичев и Екатерина Намичева, (УГД - Штип) 

Просторна трансформација на урбанизацијата и  фортификацијата на Скопското кале 

во средновековниот период 

 

Софија Тренчовска, (СОУ „Димитар Влахов“ Струмица) 

„Слав Драгота“ на Чернодрински и причините за поразот на Беласица 

 

Александар Прокопиев, (Институт за македонска литература - Скопје) 

Предизвикот за пишување на повеста "Симеон и Ивец" 

 

Ѓорги Барбаровски, Скопје 

Поразот на Самуил како поетска инспирација 

 

Ана Витанова Рингачева (СОУ ,,Димитар Влахов” Струмица) 

Ликот на цар Самуил во македонската уметничка литература – дијалог меѓу 

историјата и поетиката 

 

Драган Ѓеоргиев, (Музеј на Македонија - Скопје) 

Еден подзаборавен музејски предмет од времето на Самоил 

 

Иван Котев, Струмица 

Цар Самуил во фолклорот 

 

Горан Тренчовски, (самостоен уметник - Струмица) 

Крајот на Самуиловото царство во серијата "Залез над езерската земја" 

 

Дискусија 

Затворање на научниот собир 

 

 

Излагањето на рефератите е 15 минути 

Дискусијата е во траење од 15 минути по секоја сесија 

 

 



 

 

Организационен одбор: 

 

проф. д-р Виктор Лилчиќ-Адамс,  
директор на Управата за заштита на културното наследство, Скопје  

 

проф. д-р Илија Велев 
Институт за македонска литература, Скопје 

 

проф. д-р Тодор Чепреганов 
Универзитет "Гоце Делчев" – Штип 

 

проф. д-р Драги Ѓоргиев 
директор на Институтот за национална историја, Скопје 

 

проф. д-р Марко Китевски 
Институт за македонска литература, Скопје 

 

м-р Васил Ѓоргиев-Ликин 
директор на Заводот за заштита на спомениците на културата и Музеј – Струмица 

 

 

 

 

 

Програмски координатори: 

 

проф. д-р Илија Велев 
Институт за македонска литература, Скопје 

 

м-р Васил Ѓоргиев-Ликин 
директор на Заводот за заштита на спомениците на културата и Музеј – Струмица 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


